निवेश पर प्रत्याय की उचित दर 18 प्रतिशत वार्षिक है। पूंजीकरण के अधिलाभ विधि द्वारा ख्याति निकालिए। क्या ख्याति की राशि अलग होगी यदि इसकी गणना पूंजीकरण के औसत लाभों के द्वारा की जाती है?

A firms profits during 2010, 2011, 2012 and 2013 were Rs. 16,000, Rs. 20,000, Rs. 24,000 and Rs. 32,000, respectively. The firm has capital investment of Rs. 1,00,000. A fair rate of return on investment is 18% p.a. Calculate goodwill by capitalisation of super profits method. Will the amount of goodwill be different if it is computed by capitalisation of average profits? Confirm your answer numerical varification.

अथवा / OR

निम्नांकित को समझाइए:

- (a) पूंजी लेखा और सामान्य स्थिति विवरण
- (b) रेवन्यू लेखा एवं शुद्ध रेवेन्यू लेखा Explain the following:
- (a) Capital Account & General balance sheet
- (b) Revenue Account & Net Revenue Account
- 9. निम्न चिट्ठों को समेकित कीजिए:

Consolideted the following balance sheet:

विवरण (Particulars)	एच लि.	एस लि.
	(H Ltd.)	(S Ltd.)
समता एवं दायित्व		
(Equity & Liabilities) :-		
अंशधारी कोष		
(Share holders funds):-		
अंश पूंजी (Share capital)		
प्रति अंश 10 रु. पूर्णदत्त	15,000	10,000
(Rs. 10 equity share fully paid up)		
संचय एवं आधिक्य :–		
(Reserve and surplus):-		
लाभ–हानि विवरण (लाभ)	3,000	3,000
(Statement P&L A/C surplus)		
चालू दायित्व (Current liability)		
व्यापारिक देयताएं (Trade payables)	5,000	2,000
	23,000	15,000

OC-304-S

Roll No.

OC-304-S

B.Com II Year, Supplimentary Exam. - 2020-21 Subject - Accounting Group Paper - I (Corporate Accounting)

Time: M.M. 40

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए। Note : Attempt all questions.

खण्ड 'अ'(Section-A)

वस्तुनिष्ठ प्रश्न (Objective Type Questions)

- . बताईए निम्नलिखित कथन 'सत्य' है या 'असत्य' : 1 x 5 = 5 State the following statements are 'True' or 'False' :
- (i) प्रबंधकीय पारिश्रमिक कम्पनी का पूंजीगत व्यय है। Managerial remuneration is capital expenditure of a company.
- (ii) ख्याति एक उदृश्य सम्पत्ति है। Goodwill is an intangible assest.
- (iii) मिश्रित चिट्ठा बनाते समय अर्न्तकम्पनी व्यवहारों को हटाना आवश्यक है। While preparing the consolidated balance sheet, it is necessary to eliminate inter-company transactions.
- (iv) अर्निगमित अंशों का विलोपन पूंजी कमी का एक भाग (तरीका) है। Concellation of unissued capital is a part of capital reduction.
- (v) बैंकिंग नियमन अधिनियम की धारा 17 के अनुसार वर्ष के लाभ का कम से कम 25 प्रतिशत वैधानिक संचय में हस्तांतरित किया जाता है।
 Under Banking companies Act, section 17, minimum 25% of current year profit is transfered into statutary reserve.

खण्ड 'ब' (Section-B)

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short Answer Type Questions) 2x5= 10

2. कम्पनी के अंतिम खातों से आप क्या समझते हैं? कम्पनी के चिट्ठे का सूक्ष्म प्रारूप तैयार कीजिए।

What do you understand by Final Accounts of companies? Prepare abridged form of balance sheet of a company.

अथवा/OR

समामेलन के पूर्व एवं पश्चात् का लाभ या हानि निकालने की विधि का वर्णन कीजिए।

Describe the method of finding out profit or loss prior and after incorporation.

3. ख्याति से क्या आशय है? ख्याति मूल्यांकन की विधियां बताइए। What do you mean by goodwill? State the methods of valuation.

OC-304-S

अथवा / OR

सार्वजनिक उपयोगित वाले उपक्रमों के लेखों की विशेषताएं लिखिये।

Write the features of the accounts of public utility undertakings.

4. एक सूत्रधारी कम्पनी का चिट्ठा बनाते समय ख्याति तथा अल्पमत धारियों के हित की गणना कैसे की जाती है?

How are the goodwill and minority interest calculated while preparing the balance sheet of a holding company.

अथवा / OR

निस्तारक के खाते का विवरण से आप क्या समझते हैं? इसका नमूना बनाइए। What do you mean by liquidator's statement of account? Give its specimen.

5. विलय के स्वभाव व क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते हैं? What do you mean by amalgamation in the nature of merger and nature of purchase?

अथवा / OR

किन दशाओं में आंतरिक पुनर्निर्माण वांछनीय हो जाता है?

Under what condition internal reconstruction becomes desirable?

6. बैंक में निक्षेपों के विभिन्न प्रकार बताइए।

Discuss various types of deposits in a bank.

अथवा / OR

निम्नलिखित में शुद्ध प्रीमियम की राशि की गणना कीजिए:

From the following calculate the amount of not premium:

R	
वर्ष में प्राप्त प्रीमियम 2,50	,000
(Premium received during the year)	
वर्ष के अंत में अदत्त प्रीमियम 30	,000
(Premium outstanding at the end of the year)	
गत वर्ष के अंत में अदत्त प्रीमियम 20	,000
(Premium outstanding at the end of previous year)	
स्वीकृत पुनर्बीमा प्रीमियम 15	,000
(Premium on reinsurance accepted)	
9	,000
(Premium on reinsurance ceded)	

OC-304-S

खण्ड 'स' (Section-C)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long Answer Type Questions) 5x5= 25

7. विभाजन योग्य लाभ क्या हैं? लाभांश भुगतान के सम्बंध में कम्पनी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों को समझाकर लिखिए।

What are the divisible profits? Explain the various provisions of company Act regarding distribution of dividend.

अथवा/OR

A लिमिटेड का समामेलन 1 अगस्त 2013 को X कम्पनी लिमिटेड के व्यापार को 1 अप्रेल 2013 से क्रय करने के लिए हुआ। निम्न सूचनाएं उपलब्ध हैं :

किराया एवं कर रु. 12,000, बीमा रु. 3,000, बिजली व्यय रु. 2,400, वेतन रु. 36,000, संचालकों की फीस रु. 4,600, कमीशन रु. 6,000, विज्ञापन रु. 4,000, कटौती रु. 3,500, कार्यालय व्यय रु. 7,500, गाड़ी भाड़ा रु. 3,000, बैंक व्यय रु. 1,500, प्रारंभिक व्यय रु. 6,500, डूबत ऋण रु. 2,000, ऋण पर ब्याज रु. 3,000.

31 मार्च 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए कुल बिक्री रु. 5,00,000 जिसमें से रु. 1,50,000 की बिक्री 1 अप्रेल 2013 से 1 अगस्त 2013 की अविध की थी। वर्ष भर के सकल लाभ रु. 1,55,000 थे। समामेलन के पूर्व एवं पश्चात् अविध के लिए लाभ निकालिए।

A Ltd was incorporated on 1st August 2013 to purchase the running business of X Co. Ltd from 1st April 2013. The following informations are available:-

electricity charges Rs. 2,400, Salaries Rs. 36,000, Director's Fess Rs. 4,600, Commission Rs. 6,000, Advertisement Rs. 4,000, Discount Rs. 3,500, Office exp. Rs. 7,500, Carriage Rs. 3,000, Bank Charges Rs. 1,500, Preliminary Exp. Rs. 6,500, Bad debts Rs. 2,000, Interest on loan Rs. 3,000.

Total sales for the year ending 31st March 2014 were Rs. 5,00,000 out of which sales of Rs. 1,50,000 were for the period form 1st April 2013 to 1st August 2013. Gross profit were of Rs. 1,55,000. Find out profit prior to incorporation and post to incorporation of A Ltd.

8. एक फर्म का लाभ 2010, 2011, 2012 और 2013 में क्रमशः 16,000 रु., 20,000 रु., 24,000 रु. और 32,000 रु. था। फर्म की विनियोजित पुंजी 1,00,000 रु. है।

II सम्पत्तियाँ (Assets) :-

विविध सम्पत्तियाँ 11,000 15,000 (Sundry assets) एस लि. में 900 अंश लागत पर 12,000 - (900 shares in S Ltd. at cost)

अथवा / OR

कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? कम्पनी समापन की विधियां बताइए। What do you understand by winding-up of company? State the methods of winding-up of company.

23,000

15,000

10. हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं? हस्तान्तरक कम्पनी की पूस्तकों में कौन—कौन सी पंजी प्रविष्टियां की जाती हैं?

What is transferor company and transferee company? What journal entries are made in the book of transferor company?

अथवा / OR

अ लिमिटेड का चिट्ठा निम्नवत है:

The Balance sheet of A Ltd. is as under:

विवरण (Particulars) राशि (Amount)

I समता एवं दायित्व

(Equity & Liabilities):-

अंशधारियों का कोष

(Share holders funds):-

अंश पूंजी (Share capital)

20,000, 10 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक 2,00,000

(20,000, 10% Pref. share of Rs. 10 each)

2,000, समता अंश प्रत्येक 100 रु. का 2,00,000

(2,000, equity share of Rs. 100 each)

संचय एवं आधिक्य (Reserve and surplus)

लाभ-हानि विवरण – डेबिट शेष (90,000)

(Statement of P&L - Dr. Balance)

चालू दायित्व (Current Liabilities)

च्यापारिक देयताएं (Trade payable) 30,000 3,40,000

OC-304-S OC-304-S

II सम्पत्तियाँ (Assets) :-

स्थायी सम्पत्तियाँ (Fixed assets)

दृश्य सम्पत्तियाँ (Tangible assets)

¿ (
अन्य स्थायी सम्पत्तियाँ (Fixed assets)	1,80,000
ख्याति (Goodwill)	50,000
चालू सम्पत्तियाँ (Current assets)	
इन्वेन्टरीज (Inventories)	50,000
व्यापारिक प्राप्य (Trade receivables)	60,000
	3,40,000

निम्नलिखित प्रस्ताव पारित किए गए और योजना के लिए ट्रिव्यूनल की अनुमति प्राप्त हो गई है:

- (i) 100 रु. वाले सम अंशों को घटाकर 50 रु. वाले पूर्णदत्त सम अंश बना दिया जाये।
- (ii) 10 रु. वाले 10 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंशों को घटाकर 6 रु. वाले पूर्णदत्त 10 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश बना दिया जाये।
- (iii) ख्याति को तथा लाभ—हानि खाते के डेबिट शेष को पूर्णतः अपलिखित कर दिया जाये।
- (iv) शेष राशि का उपयोग स्थायी सम्पत्तियों को अपलिखित करने में किया जाये। जर्नल के लेखे कीजिए तथा कम्पनी का परिवर्तित चिट्ठा भी बनाइए। पूंजी कमी खाता भी तैयार कीजिए।

The following resolutions were passed and the scheme was duly approved by the tribunal:

- (i) Equity shares of Rs. 100 each be reduced to fully paid-up shares of Rs. 50 each.
- (ii) 10% Pref. share of Rs. 10 each be reduced to 10% Pref. shares of Rs. 6 each fully paid-up.
- (iii) Goodwill and debit balance of P&LA/C be fully written off.
- (iv) The balance of amount be used to write of other fixed assets.

Give journal entries and revised balance sheet of the company. Also prepare capital reduction account.

11. बैंक पुस्तपालन में पुरजी पद्धित को भली—भांति समझाइए। इस पद्धित के गृण—दोष क्या हैं?

Explain the slip system of book-keeping. What are its advantages and disadvantages?

अथवा / OR

निम्नांकित सूचना के आधार पर रहितया की हानि के दावे की राशि निकालिए: 1 सितम्बर 2015 को आग लगी। 1 अप्रेल 2015 को प्रारंभिक रहितया 50,000 रु. था। 2015—16 में अग्नि लगने की तारीख तक क्रय 1,00,000 रु. के थे। इस अविध के निर्माण व्यय 30,000 रु. थे। मालिक ने अपने निजी प्रयोग में 3,000 रु. का माल लगाया। 1 सितम्बर 2015 तक की बिक्री 2,00,000 रु. थी। 7,000 रु. का माल जलने से बचा लिया गया। गत वर्ष का सकल लाभ का प्रतिशत बिक्री की लागत पर 25 प्रतिशत है।

Find out the amount of claim of loss from stock from the following information:

Fire broke out on 1st September 2015. Opening stock on 1st April 2015 was of Rs. 50,000. Purchases during 2015&16 upto date of fire were Rs. 1,00,000. Manufacturing expenses of this period were Rs. 30,000. Proprietor used goods worth Rs. 3,000 fro his personal purpose. Sales upto 1st Sept. 2015 amounted to 2,00,000. Solvaged stock is valued of Rs. 7,000; Rate of gross profit on cost of sales last year is 25%.